

송부하여드리는 2023년 6월말 기준 사업보고서는
농업협동조합법 제65조제1항 및 북부산농협정관
제140조의2 제2항의 규정에 의하여 작성된 사업보고서로써
우리농협 대의원님께 보내 드리는 자료입니다.

자료를 보시고 우리농협 경영과 사업전반에 대하여
의문사항이나 기타 의견이 있으시면 언제든지 방문
하시어 많은 질문과 격려를 부탁드립니다.

2023년 07월 17일

북부산농업협동조합장

2023년 6월말 기준 사업보고서

2023년 4월 1일 부터
2023년 6월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 7월 17일

북부산농업협동조합

조합장 이승걸

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
- 해당 없음 -		

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023.04.20. (제4차 정기)	14명	<ul style="list-style-type: none">■ 조합원의 자격심사 및 가입승낙의 건■ 탈퇴조합원의 지분환급 신청의 건
2023.05.16. (제5차 정기)	14명	<ul style="list-style-type: none">■ 조합원의 자격심사 및 가입승낙의 건■ 실행예산 조정의 건
2023.06.27. (제6차 정기)	14명	<ul style="list-style-type: none">■ 인사규정 개정의 건■ 복무규정 개정의 건■ 여비규정 개정의 건■ 계약직 직원 운용규정 개정의 건■ 2023년 약정조합원 육성계획 수립의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소	개점 일자	고정자산	주 소 (우편번호)	전화번호(051) (FAX)	직원수 (총121명)
본 점	1973. 02.21	대지 1,366.4㎡ 건물 4,223.6㎡	부산시 북구 덕천1길 18 (덕천동) (Ⅱ:46576)	361-9000 (1층: 341-9132) (2층: 337-6860)	38명
만 덕	1976. 06.28	대지 905㎡ 건물 3,237㎡	부산시 북구 만덕1로 21 (만덕1동) (Ⅱ:46561)	361-9002 (338-6414)	9명
구포시장	1986. 12.26	대지 534㎡ 건물 1,021㎡	부산시 북구 낙동대로 1780번길 103 (구포동) (Ⅱ:46582)	361-9003 (343-5073)	10명
화 명	1991. 03.05	대지 477.78㎡ 건물 357.54㎡	부산시 북구 금곡대로 344 (화명동) (Ⅱ:46528)	361-9004 (343-5018)	9명
구 남	1991. 09.26	대지 603㎡ 건물 1059.18㎡	부산시 북구 백양대로 1073 (구포동) (Ⅱ:46648)	361-9005 (341-0095)	9명
신만덕	1994. 12.21	대지 406㎡ 건물 1574.6㎡	부산시 북구 덕천로 308 (만덕동) (Ⅱ:46613)	361-9006 (341-1726)	10명
금 곡	1994. 12.12	대지 761㎡ 건물 640.59㎡	부산시 북구 효열로 215 (금곡동) (Ⅱ:46506)	361-9007 (362-2808)	9명
수 정	1995. 09.04	건물 372.84㎡ 임차건물	부산시 북구 화명신도시로 4 (화명동) (Ⅱ:46541)	361-9008 (343-2310)	9명
신화명	2002. 12.14	대지 826.7㎡ 건물 1,046.51㎡	부산시 북구 금곡대로 285번길 10 (화명동) (Ⅱ:46526)	361-9009 (363-7860)	11명
카이저	2012. 08.01	대지 74.642㎡ 건물 291.12㎡	부산시 북구 금곡대로 166 (화명동 캐슬플라자 104-5호) (Ⅱ:46539)	361-9010 (361-9011)	7명

사무소	개점 일자	면 적	주 소 (우편번호)	전화번호(051) (FAX)	직원수 (총12명)
본 점 (하나로마트)	2009. 07.01	607㎡	부산시 북구 덕천1길 18 (덕천동) (Ⅱ:46576)	361-9001 (331-2153)	6명
만덕지점 (하나로마트)	2020. 02.25	1,112㎡	부산시 북구 만덕1로 21 (만덕1동) (Ⅱ:46561)	343-9020 (343-9021)	7명

나. 인원 현황

구 분	임 원						직 원		
	조합장	상임이사	상임감사	이 사	감 사	계	남	여	계
인원수	1	1	1	12	1	16	66	68	134

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

우리농협은 조합원 실익 증진과 복지 향상을 위해 교육지원사업을 실시하고 있습니다.

■ 문화복지센터 운영

2023년 4월3일 북부산농협 봄 학기 개강을 하였습니다.

본점(퓨전장구, 노래교실, 라인댄스, 요가), 만덕지점(노래교실, 커피아카데미),

신화명지점(노래교실) 3곳에서 강좌를 개설 하였습니다.

여름학기는 6월1일부터 8월31일까지 운영합니다.

■ 내부조직장 선진지 견학 실시

급변하고 있는 대내외적 농업환경변화에 대처하고 농업과 연관된 비료생산 현장을 방문하여 비료 생산공정 및 시설을 둘러보고 안전한 농약 사용법을 알고자 2023.04.25.(화) 여수 남해화학으로 선진지 견학을 실시하였습니다.

■ 원로 조합원 효 경애행사 기념품 지급

우리농협의 성장과 발전을 위해 헌신하신 원로 조합원에 대한 보답 및 우리농협의 각종 사업에 적극적인 참여를 유도하기 위하여 2023. 5. 10.(수). 정육세트를 230명에게 지급 하였습니다.

■ 북부산농협 창립 50주년 기념 행사 실시

우리농협 창립 50주년을 맞이하여 2023년 6월1일(목) 강서실내체육관에서 기념행사를 개최하였습니다. 내외 귀빈 및 조합원 1,200명을 모시고 유공자 시상 및 우리농협 50년 편찬사를 만들어 전달하는 뜻깊은 자리가 되었습니다.

■ 연중 실시하고 있는 기타 교육지원사업

- 복구 관내 의료기관과 의료협약 : 양질의 의료서비스 제공 및 의료비 절감
- 한중프라임 장례식장 장례협약 및 조합원 장례용품 지원 : 장례비용 절감
- 농업인안전보험 가입 보험료지원

2. 경제(유통)사업

□ 경제 사업 현황

우리농협은 농가소득 증대와 판매농협 구현을 위해 경제사업을 적극적으로 실시하고 있습니다. 경제사업 실적은 6월말 현재 17,370백만원으로 전년 동기대비 777백만원 성장하였으며 경제사업 활성화를 위해 지속적으로 노력하겠습니다.

다음은 경제사업 부분별 실적을 말씀 드리겠습니다.

▶ 하나로마트 사업

지역 주민들에게 값싸고 질 좋은 농·수·축산물을 적기에 공급하기 위해 하나로마트를 본점과 만덕지점에서 운영하고 있습니다.

지역 주민들에게 질 좋은 농·수·축산물을 적기에 공급하고 있으며 매월 정기 할인 행사를 본점과 만덕점에서 동시에 실시하여 지역 주민들로부터 많은 사랑을 받고 있습니다.

그 결과 2023년 6월말 현재 11,423백만원의 매출을 달성하였습니다.

▶ 수탁 사업

조합원의 농가 소득 증대 및 실익 증진을 위해 수탁사업을 실시하고 있습니다.

매년 재배 면적 감소에도 불구하고 농가와 긴밀하게 협조하여 5,403백만원의 실적을 달성했습니다. 앞으로도 수탁사업을 확대하여 농업인 실익증진을 위해 최선의 노력을 다하겠습니다.

▶ 구매 사업

비료, 영농자재 등을 조합원의 입장에서 구입하는데 불편함이 없도록 최선을 다해 노력하고 있으며 농가 경영비 절감을 위해 영농자재 지원 사업을 적극적으로 수행하고 있습니다.

3. 신용(금융)사업

■ 상호금융 예수금 및 대출금

전 세계적인 금리인상으로 국내외 경기 침체가 장기화되고 있어 사업추진에 많은 어려움을 겪고 있습니다만 전 임직원은 적극적으로 사업을 추진하여 위기를 극복하고자 노력하고 있습니다.

그 결과 2023년 6월말 현재 예수금은 전년 동월대비 1,107억 증가한 1조 6,160억원 대출금은 전년 동월대비 651억원 증가한 1조 3,142억원의 실적을 거양 하였으며 향후 지속적으로 성장할 수 있도록 노력하겠습니다.

■ 보험 사업

2023년 6월말 현재 보험손익은 1,467백만원을 달성 하였습니다. 보험 손익 증대를 위해 지속적으로 직원 교육 및 마케팅 능력을 강화해 나가겠습니다.

■ 신용카드 사업

비이자사업 증대를 위해 신용카드 신규 발급 및 이용액 증대를 위해 노력하고 있으며 그 결과 카드손익은 1,281백만원을 달성하였습니다.

향후 지속적인 사업추진 및 연체관리를 통해 수익이 증대 될 수 있도록 노력하겠습니다.

■ 디지털 금융 사업

코로나19 이후로 언택트 문화가 계속해서 빠르게 확산되고 있습니다. 이를 조기에 대응하기 위해 우리 농협에서는 디지털 금융사업을 적극적으로 추진하고 있습니다.

2023년 6월말 현재 디지털금융 유효고객수는 72,661명이며 향후 적극적으로 마케팅 활동을 실시하여 유효고객수 10만명을 조기에 달성 할 수 있도록 최선의 노력을 다하겠습니다.

4. 기타사업

▣ 향후 중점 추진할 사항

- ▶ 수익 구조 다변화를 위한 비이자이익 증대 추진
- ▶ 저원가 예금 확대를 통한 조달금리 인하
- ▶ 채권관리를 강화하여 자산건전성 확보
- ▶ 건전대출 추진으로 안정적인 수익원 확보
- ▶ 하나로마트 매출 증대를 통한 경제사업 규모 확대

우리농협은 어려운 경제여건 속에서도 조합원 실익증대와 조합원 복지증진을 위해 필요한 적정 손익 확보를 위해 노력하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	32,662	17,370	53.18	16,593	777	4.68	
판 매	6,900	5,403	78.31	5,124	279	5.45	
구 매	1,000	461	46.12	487	△26	△5.31	
마 트	24,623	11,423	46.39	10,907	516	4.73	
기 타	139	82	59.10	75	7	9.01	
상호금융 예수금	잔액	1,560,000	1,616,012	103.59	1,505,303	110,709	7.35
	평잔	1,540,000	1,573,093	102.15	1,470,338	102,755	6.99
상호금융 대출금	잔액	1,360,000	1,328,181	97.66	1,263,086	65,095	5.15
	평잔	1,334,999	1,314,198	98.44	1,234,084	80,114	6.49
보험료	24,800	14,670	59.15	11,973	2,697	22.52	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	31,538	I. 유동부채	32,615
현금	10,378	외상매입금	213
외상매출금	590	단기차입금	1,800
재고, 생물자산	678	기타유동부채	30,601
기타유동자산	19,892	II. 금융업예수금	1,616,012
II. 금융업예치금	357,111	III. 금융업차입금	964
III. 금융업대출채권*	1,294,142	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	0
IV. 보험(공제), 농작물보험자산	0	V. 비유동부채	2,369
V. 비유동자산	81,137	장기차입금	0
투자자산	43,305	기타비유동부채	2,369
유형자산	34,176	부채 합계	1,651,960
무형자산	0	I. 출자금	29,352
기타비유동자산	3,657	II. 자본잉여금	4,591
		III. 자본조정	△212
		IV. 기타포괄손익누계액	0
		V. 이익잉여금	78,237
		자본 합계	111,968
자산 총계	1,763,928	부채와 자본 총계	1,763,928

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 6월말 (A)	'23년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	42,083	61,562	19,479
영업비용	21,773	40,499	18,726
매출총이익	20,310	21,063	754
신용사업	18,640	19,294	654
경제사업	1,670	1,769	99
판매비와관리비	12,692	13,356	664
영업손익	7,617	7,707	90
교육지원사업준비	435	818	382
영업외손익	637	815	179
법인세차감전손익	7,818	7,705	△114
법인세비용	-	-	-
당기순손익	7,818	7,705	△114